
Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 
90141 - Palermo 
  

Sicilia 

Commissario delegato ex OCDPC 558/2018

Oggetto: OCDPC 558 del 15.11.2018 recante 
degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli 

Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018

Finanziamento progetto 
altre dalla rotatoria con la S.P. 99 nel comune di Scordia e dei muri crollati lungo tutto il

tracciato della S.P. 28/I verificatesi a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 2018

SI_CT_00029. 

Visto l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n°112;
Visto Il D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401;
Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza 
che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia 
Giulia, Lazio, Lombardia, Toscana, Sardegna. Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di 
Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018

Vista la OCDPC 558 del 15.11.2018 recante 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, 

Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezional

a partire da ottobre 2018

Visto l’art.1, comma 1, della OCDPC 558/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 
Commissario delegato per fronteggi
alla medesima ordinanza;

Visto l’art.1, comma 2, della OCDPC 558/2018 
delle attività di cui in ordinanza, il Commissario delegato per la R
generale del DRPC Sicilia, possa individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di 
specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

Visto l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art.2 comma 2 che 
contabilità speciale intestata al Commissario delegato;

Visto l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art.4 
affidamenti D.Lgs.50/2016, al procedimento L.

Vista la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una 
contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo;

Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità sp
n°6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia

Vista la nota 16172 del 21.3.2019 con la quale la “Città Metropolitana di Catania 
- Gestione Tecnica” ha trasmesso all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti il progetto relativo alla 
“Sistemazione della frana lungo la S.P. 28/I al 

99 nel comune di Scord

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it C.F. 97340120829

 
 

1/3 

Commissario delegato ex OCDPC 558/2018 

OCDPC 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018

denominato “Sistemazione della frana lungo la S.P. 28/I al Km 2+700 e 

altre dalla rotatoria con la S.P. 99 nel comune di Scordia e dei muri crollati lungo tutto il

tracciato della S.P. 28/I verificatesi a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 2018

DISPOSIZIONE n°7 del 10.4.2019 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 
Il D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401;
il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “Codice della protezione civile”; 
la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 
per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia 

ombardia, Toscana, Sardegna. Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di 
Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018

OCDPC 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, 

Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezional

a partire da ottobre 2018”; 
l’art.1, comma 1, della OCDPC 558/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 
Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui 
alla medesima ordinanza; 
l’art.1, comma 2, della OCDPC 558/2018 che prevede, tra l’altro, che per l’espletamento 
delle attività di cui in ordinanza, il Commissario delegato per la Regione 
generale del DRPC Sicilia, possa individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di 
specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;
l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art.2 comma 2 che prevede l’apertura di apposita 
contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

OCDPC 558/2018 e in particolare l’art.4 che deroga in parte delle norme relative agli 
50/2016, al procedimento L.241/90 e ss.mm.ii. e alla trasparenza;

la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una 
contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità sp
6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18”; 

la nota 16172 del 21.3.2019 con la quale la “Città Metropolitana di Catania 
Gestione Tecnica” ha trasmesso all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità 
ipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti il progetto relativo alla 

Sistemazione della frana lungo la S.P. 28/I al km 2+700 e altre dalla rotatoria con

99 nel comune di Scordìa e dei muri crollati lungo tutto il tracciato 

C.F. 97340120829 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018”. 

Sistemazione della frana lungo la S.P. 28/I al Km 2+700 e 

altre dalla rotatoria con la S.P. 99 nel comune di Scordia e dei muri crollati lungo tutto il 

tracciato della S.P. 28/I verificatesi a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 2018” - Cod. 

Il D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401; 

dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 
degli eccezionali eventi meteorologici 

che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia 
ombardia, Toscana, Sardegna. Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di 

Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018 

Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, 

Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo 

l’art.1, comma 1, della OCDPC 558/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

are l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui 

prevede, tra l’altro, che per l’espletamento 
egione Siciliana, Dirigente 

generale del DRPC Sicilia, possa individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di 
specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

prevede l’apertura di apposita 

deroga in parte delle norme relative agli 
alla trasparenza; 

la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una 

RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale 

la nota 16172 del 21.3.2019 con la quale la “Città Metropolitana di Catania – II Dipartimento 
Gestione Tecnica” ha trasmesso all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità – 
ipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti il progetto relativo alla 

m 2+700 e altre dalla rotatoria con la S.P. 

a e dei muri crollati lungo tutto il tracciato della S.P. 28/I 



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it C.F. 97340120829 
90141 - Palermo 
   

 

2/3 

verificatesi a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 2018” dell’importo complessivo di 
€ 500.000,00; 

Vista la nota 20608 del 10.4.2019 con la quale il Dirigente generale del Dipartimento regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti trasmette al Dipartimento della Protezione 
Civile della Presidenza della Regione Siciliana il progetto citato per il finanziamento; 

Visto il progetto esecutivo relativo alla “Sistemazione della frana lungo la S.P. 28/I al km 2+700 e 

altre dalla rotatoria con la S.P. 99 nel comune di Scordìa e dei muri crollati lungo tutto il 

tracciato della S.P. 28/I verificatesi a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 2018” 
dell’importo complessivo di € 500.000,00 munito di verbale di verifica preventiva della 
progettazione di cui all’art.26, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e art.16 del D.Lgs 56/2017, 
parere tecnico n.180/bis del 21.3.2019 espresso ai sensi dell’art.5 comma5 della L.r. 12 
luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii. e validazione del progetto con il seguente quadro economico: 

A) Importo dei Lavori Euro 

Importo dei lavori a misura soggetti a ribasso d’asta 395.182,79 

Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 3.851,33 

Sommano 399.034,12 

Incidenza del Costo della Manodopera €30.942,92  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

IVA (22% di A) 87.787,51 

Incentivi per funzioni tecniche (2% di A) 7.980,68 

Contributo A.N.A.C. 377,00 

Polizza assicurativa dipendenti 750,00 

Prove di laboratorio 3.000,00 

Imprevisti ed arrotondamenti 1.070,69 

Sommano 100.965,88 

TOTALE 500.000,00 

Vista la nota POST/0017143 del 28.3.2019 del Dipartimento della Protezione civile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la quale è stato approvato il Piano degli 
investimenti di cui all’art.2 comma 1 predisposto dal Commissario Delegato di cui 
all’O.C.D.P.C 558/2018 con i fondi del DPCM 27 febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse 
finanziarie di cui all’art.1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n°145”; 

Considerato che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso, tra l’altro, per la Città Metropolitana 
di Catania l’intervento denominato “Sistemazione della frana lungo la S.P. 28/I al Km 2+700 

e altre dalla rotatoria con la S.P. 99 nel comune di Scordia e dei muri crollati lungo tutto il 

tracciato della S.P. 28/I verificatesi a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 2018” 
dell’importo complessivo di € 500.000,00 - Cod. SI_CT_00029; 

Ritenuto di dovere provvedere a riguardo; 
Per quanto visto, considerato e ritenuto 

DISPONE 

Art.1.: È finanziato il progetto denominato “Sistemazione della frana lungo la S.P. 28/I al Km 

2+700 e altre dalla rotatoria con la S.P. 99 nel comune di Scordia e dei muri crollati lungo 

tutto il tracciato della S.P. 28/I verificatesi a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 

2018” dell’importo complessivo di € 500.000,00 - Cod. SI_CT_00029 con il seguente 
quadro economico: 

A) Importo dei Lavori Euro 

Importo dei lavori a misura soggetti a ribasso d’asta 395.182,79 

Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 3.851,33 

Sommano 399.034,12 

Incidenza del Costo della Manodopera €30.942,92  



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it C.F. 97340120829 
90141 - Palermo 
   

 

3/3 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

IVA (22% di A) 87.787,51 

Incentivi per funzioni tecniche (2% di A) 7.980,68 

Contributo A.N.A.C. 377,00 

Polizza assicurativa dipendenti 750,00 

Prove di laboratorio 3.000,00 

Imprevisti ed arrotondamenti 1.070,69 

Sommano 100.965,88 

TOTALE 500.000,00 

Art.2.: All’importo complessivo di €500.000,00 si farà fronte con impegno che si assume con la 
presente disposizione. 

Art.3.: È nominato Ente attuatore dell’intervento il DRPC Sicilia che opererà attraverso personale 
della struttura intermedia Servizio S.12 – Sicilia Sud Orientale. 

Art.4.: Con successivo provvedimento si provvederà alla nomina del RUP. 
Art.5.: L’importo di cui all’art.2 graverà sulle risorse dei fondi del DPCM 27 febbraio 2019 

“Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art.1, comma 1028, della legge 30 
dicembre 2018, n°145 appostati nella contabilità speciale n°6109 intestata a “C.D. 
DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18” per l’attuazione del sopra citato Piano dei “Primi interventi 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno 

interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, 

Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito 

dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018”. 
Art.6.: La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

Il Commissario delegato ex OCDPC 558/2018 

Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2019-04-10T21:05:18+0200
	CALOGERO FOTI




